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gede dertil. Jeg skal dertil bemærke, at Men- 
neskene dengang dog vare noget anderledes, end 
Menneskene nu ere. Ntenneskene dengang vare 
nylig indtraadte under en factisk 홢- ikke legal 
홢 Absolutisnie, og det gjaldt om at opdrage 
Statsborgerne til den blinde Lydighed, og jeg 
troer derfor ikke, at det vilde have havt Stort 
at sige, om ogsaa Enkelte maatte have forsøgt 
paa at protestere imod den 홢- jeg kunde næsten 
fristes til at sige 홢- Overlast, der var skeet 
dem derved, at blive bortjagede fra deres Grunde 
og henviste til den fjerne Egn, som jeg kalder 
den daværende Ladegaardsmark Dernæst frem- 
gaaer det tydeligt af Placaten af 14de Juni 
1661, at der ikke er blevet givet noget Veder- 
lag. Det hedder udtrykkelig i samme, at hvad 
der blev givet, kun skulde ansees som et »nos 
genlunde Vederlag« for de Grunde, der bleve 
Eierne fratagne; der er altsaa ikke givet noget 
tilstrækkeligt Vederlag. Det er heller ikke ble- 
vet opfattet saaledes af den daværende Regjess 
ring, thi denne udtalte jo udtrykkelig, at det 
kun var et »nogenlundeVederlag«, og naar den 
selv siger dette, troer jeg, at man kan være 
overbeviist om, at det har været et meget tar- 

- veligt Vederlag. Jeg skal ikke opholde mig 
ved, hvad det ærede Medlem for Bornholms 
1ste Valgkreds (Fsallesen), jeg troer næsten 
lidt spøgefuld, ved 2den Behandling yttredei 
om Voldenes Betydning. Det har ikke nogen 
væsentlig Jndflydelse paa Sagens nuværende 
Standpunkt, og jeg skal derfor kun iAlminde- 
lighed bemærke, at jeg ikke troer, at nogen for- 
nustig Fjende vilde kaste 2,000 Mand iland 
for at gaae imod en By med over 150,000 
Mennesker. Jeg troer ikke, at vi ville faae 
med en saa vanvittig Fjende at gjøre -홢홢 jeg 
vilde ønske det 홢홢, medmindre han vilde for- 
udsætte, at hele Byen sov. Desuden er den 
nuværende Vold jo ikke Andet end et Afsnit, 
thi saasnart der hæver sig en ny og stor By 
bagved den gamle, saa spørger jeg: Hvorfor 
skal man da holde sig til de gamle Volde og 
ikke opføre nye? thi det lader sig ikke gjøre, 
som i 1807, at afbrænde Forstæderne, dertil 
ere disse nu for betydelige. Det er jo meget 
smukt at sige, at vi skulle søge at tilveiebringe, 
et levende Forsvar; der er noget Spartansk i; 
den Tanke, at Borgernes Bryst er det bedstei 
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Skjold, det bedste Vært: for Fædrelandet, men 
vi ere dog vist naaede til et Tidspunkt, da det 
ikke saaledes gaaer an at stole paa et levende 
Forsvar. Jeg troer i det Hele taget, at den 
Tvang som«nu i 200 Aar har hvilet paa 
Eierne af disse Grunde udenfor Voldene, vel 
maatte kunne give dem en berettiget Adkoknst 
til at imødesee en Frigjørelse for den. Jeg 
mener, at der virkelig deri ligger saa megen 
Adkomst for dem, at det vilde forekomme mig 
ikke ganske billigt, om de skulde yderligere be- 
tale de Goder, som tilsigtes ved at iiedleegize 
Fæstningsværkerne. -홢홢 Der er i Tbiindretallets 
principale Wndringsforslag et Udtryk, som ikke 
staaer mig aldeles klart. Naar det nemlig hed- 
der: »Naar Salg herefter har fundet Sted, 
blive Fæstningsværkerne paa den anførte Stræk- 
ning at nedlægge som saadanne, hvorved da 
tillige de Jndskræktiinger osv.« Er det da alenie 
paa de Strækninger, der kjøbes, at Servituten 
ophører, er det alene der, altsaa paa Glacierne, 
at Fæstningsværkerne skulle nedlæaaes. eller 
omfatter Udtrykket ogsaa den Deel af Bolden, 
som ligger bagved dette TerraiUP Det fore- 
kommer mig, at disse to Dele maae have no- 
gen gjensidig Virkning paa hinanden. Det er 
vel sandt, at saasnart der finder Kjøb Sted af 
Grundene, hæves Servituten, men der ligger 
en Vold bagved, og skulle vi da ikke tillige for- 
dre, at ogsaa den skal nedlcegges eller skal den 
beholdes med hele sin fortisikatoriske Beretti- 
gelse, som den hidtil har havt? Dette er mig 
ikke ganske klart. « 

N i n e e t t a d t  Jeg vil blot tillade mig at 
gjøre nogle Bemærkninger i Anledning af de 
Yttringer, som vi hørte for lidt siden af den 
hvitagtede Krigsminister. Ministeren fremkom 
med den Paastand, at Ntindretallets subsidiaire 
Forslag var netop stikket til at fremkalde en 
Conflict imellem den lovgivende og den don:- 
mende Myndighed. Dette er dog aabenbart 
den allernmiskjendeligste Niisforstaaelsa Det er 
jo ganske tydeligt, at netop naar den lovgivende 
Magt stiller sig paa det Punkt, at den siger, 
at det skal være Borgerne overladt at prøve, 
om den eller den Bestemmelse er stemmende 
med deres Ret, saa gaaer netop den lovgivende 
Magt asveien for en Conflict imellem venter- 


